



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 06 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za odwołanie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz pettitowy jednoszpaltowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Reklamości nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Paap Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 5

Interwencja koalicji w Rosji.

Prasa koalicji pomieszcza już od całego szeregu dni nader ostro krytykując dyplomację wersalską, artykuły, domagające się natychmiastowej interwencji w Rosji. Obecnie uznają konieczność interwencji w Rosji również i pisma amerykańskie. „New York Times” domaga się natychmiastowej wysyłki korpusu ekspedycyjnego międzynarodowego, któryby był ośrodkiem wszelkich koncentracji wojskowych, mających za zadanie uwolnienie Rosji z pod wpływu niemieckiego.

Tego samego zdania jest również i korespondent pekiński „Timesów”, który donosi, że reakcja przeciwko bolszewizmowi wymaga się we wschodniej Syberji stale i obejmuje, coraz szersze koła. Zapewnia on, że Rosjanie powitaliby radośnie i z zadowoleniem międzynarodowy korpus ekspedycyjny, któryby nie popierał tej lub owej partji politycznej, lecz współuczestniczył przy zaprowadzaniu ładu i porządku w kraju i zagwarantował bezpieczeństwo mienia i życia jednostek. Nawet i mały korpus ekspedycyjny zdołałby spełnić to zadanie i zjednoczyłby zapewne roztrzaskane i rozprężone siły rosyjskie. Gdyby ruch ratowniczy rozpoczął się od Syberji, zyskałby od razu poparcie całej Rosji, usposobionej wrogo do bolszewików, opartych o władze niemieckie. Obecnie można powiedzieć, dodają do uwag korespondenta „Times”, że we Włoszech, Francji i Anglii panuje jednolitość zapatrywań co do konieczności interwencji w Rosji i należy mieć nadzieję, że wykorzystają pierwszą lepszą nadarzącą się okazję wspólnych obrad politycznych, celem ustalenia wspólnych kroków odnośnie do interwencji syberyjskiej. Jeżeli koalicjanci posiadają jeszcze pewne wątpliwości co do wrogiej roboty bolszewickiej, to niechaj przeczują zawarty co dopiero z Niemcami układ mecz którego godzą się na wydanie jedynej wolnej od lodów zatoki merskiej Finlandji. Jedynie tylko awanturnicy, będący narzędziem naszego wroga, pisze „Times”, mogli zgodzić się na zrezygnowanie z tej jedynej drogi, którą Rosja była w stanie cały rok utrzymać ścisły kontakt z pozostałymi światem.

„Times” zaznacza, że polityka zagraniczna i wewnętrzna, której wyznawcami są bolszewicy, stała się nieszczęściem dla Rosji, i wzbudza reakcje wśród szerokich mas ludu rosyjskiego. W wielu miastach dochodzi do zaburzeń i do jawnego oporu w wykonywaniu zarządzeń bolszewickich. W Moskwie zaprowadzono stan oblężenia, w Saratowie i w całym obwodzie dońskim bunt i wyrzuczenie się bolszewickich świeców, w Syberji zachodniej, mimo zaprzeczeń tydawkowej „Prawdy” i „Is-

wiestji” bolszewicy ponieśli i ponoszą porażkę po porażce. Jeżeli dyplomacja koalicji będzie tak bezczynna, jak była w Syberji, Turcji, Bułgarji i Rumunji, to bez względu na losy walk na zachodzie, dyplomacja niemiecka odniesie w Rosji niewątpliwą tryumf.

„New York Herald”, zastanawiając się również nad sytuacją w Rosji, pisze: „Niemcy biorą się energicznie do dzieła. Rozpoczęli od zorganizowania swego sąsiada na wschodzie, zamierzają ujarzmić go najpierw ekonomicznie, potem politycznie i dopną celu, o ile koalicja nie zdecyduje się na interwencję w Rosji. Pierwszy warunek odtworzenia porządku w Rosji, to ustanowienie jakiegoś konstytucyjnego związku. Koalicja nie ma zamiaru mieszać się do wewnętrznych spraw rosyjskich, ale pragnie w interesie Rosji i w interesie całego świata ujrzeć, tam jak najprędzej rządy liberalne którejkolwiek z partji lub związku kilku partji, mających szczerą chęć do zaprowadzenia ładu w kraju, w czem koalicja pomocy odmówić by nie zechciała. Jaką formę ma przybrać pomoc ta, to już zależy od koalicji i ed tych Rosjan, którzy żądają jej pomocy. Należy jednak nadewszystko działać wspólnymi siłami i zastosować politykę, opartą na wymienionych zasadach i obwieścić zamiary szerokim masom ludu rosyjskiego.

WOJNA. Bitwa we Włoszech.

BAZYLEA, 19 | 6. Według „Basler Nachrichten” korespondent wojenny „Secolo” donosi:

Bitwa na włoskim froncie walk przybrała potężne rozmiary. Nieprzyjacieli ze szczególną zaciętością kieruje bez przerwy ogień huraganowy na obszar rezerw włoskich poza Piawą i około Montello. Rozbiegające się z Treviso linje strategiczne znajdują się wśród najcieplejszego ognia i nie są już przydatne do przewozu wojsk.

Na froncie południowo-wschodnim ziele ogniem co najmniej 8000 dział austriackich.

„Giornale d'Italia” podaje następujący opis:

„Wojska nasze trzymały się nadzwyczajnie. Wystąpienie w porę artylerji i zimna zajądłość piechoty przeszkadzały nieprzyjacielowi w osiągnięciu nakreślonych przez niego na razie celów. O godzinie 3-ej spadł na nasze linje orkan ognia nieprzyjacielskiego na trytorjum Asiago i gór Grappa. Wkrótce ogień ten rozszerzył się aż po dolinę Lagarina i dalej od Montello aż do morza. Wnet jednak zaczął przeciwdziałać ogień naszych baterji.

Szturmowe wojska nieprzyjacielskie wzniezione samochodami ciężarowymi pod pierwsze linje, dostały się w nasz ogień, co wywołało zamieszanie. Kanonierzy nasi ani na chwilę nie przestali zasypywać wro-

ga różnego rodzaju pociskami, którzy hen daleko za linie nieprzyjacielskie. Naodwrot od strony wroga na wioski poza plecami naszych pozycji. Nieprzyjacieli bił także z dział dalekonośnych daleko w głąb niziny weneckiej.

7,000 Niemców z Chin do Australji.

Korespondent londyńskiej „Times” donosi z Tokio, iż istnieje plan przewiezienia 7000 Niemców z Chin do Australji. Koszta połączone z przewiezieniem, mają ponosić wspólnie poszczególne państwa ententy.

Pe stronie koalicji.

„Secolo” donosi: Obecnie znajdują się na Syberji 50,000 do 60,000 włochoń, czechów i słowian południowych, którzy przez Władystok udadzą się do Europy, ażeby walczyć po stronie koalicji. Do amerykańskich portów przybyło już 3000 włochoń, którzy wkrótce udadzą się do Europy.

Znaczenie drugiej bitwy nad Marną.

„N. Zurichcher Ztg.” donosi z Paryża: Dzienniki przepisują drugiej bitwie nad Marną wielkie znaczenie. Toczące się tam obecnie walki są najdonioślejsze w dotychczasowej historii Francji. Herve pisze w „Victoire”: Każdy powinien mieć tę świadomość, iż Niemców nie da się inaczej usunąć z Francji, jak tylko przez odniesienie zwycięstwa w drugiej bitwie nad Marną

Oskarżeni w Marmarosz Sziget.

Zeznania majora Zagórskiego.

Major Legionów Zagórski oświadczył w dalszym ciągu przesłuchiwań, że potępiając stale objawy politykowania u podwładnych, pozostał wiernym czysto wojskowej zasadzie, czemu dał wyraz na zebraniu oficernym w dniu 13 lutego. Zawsze wskazywał, że tylko Rada Regencyjna może rozstrzygnąć o losie P.K.P.

Przytoczył rozmowę swą z brygadjerem pułkownikiem Hallerem, który mu powiedział, że generał Zieliński, komendant P. K. P., z powodu choroby ustępuje, że więc komenda przechodzi na niego.

Major Zagórski przedstawił dalej wydarzenia z d. 15 lutego b. r., w którym to dniu, po otrzymaniu rozkazu od pułkownika Hallera, zarządził marsz, w czasie którego, tylko w ostateczności nie dającej się uniknąć, miało użyć broni. O właściwym celu marszu nie zdawał sobie sprawy.

Dla niego istniały tylko dwie możliwości: albo wszystko dzieje się w milczeniu porozumieniu z e. i k. rządem, albo przeciw jego woli. W pierwszym wypadku nie mógł odmówić wypełnienia otrzymanego rozkazu, aby nie pozostać hańbą w historii polskiej, że jako zdrajca, otrzymanego rozkazu nie wykonał.

Major Zagórski dał następnie bli-

zse wyjaśnienia o marszu, aż do chwili dostania się do niewoli w Sadgorze.

Przesłuchanie porucznika Krogulskiego.

Przesłuchano następnie porucznika Legionów Władysława Krogulskiego, adjutanta majora Zagórskiego. Oskarżony zeznaje, że nie wiedział o planowym przedstąpieniu się P.K.P. do Muśnickiego, a wszystkie przygotowania tłumaczył sobie zamiarem ewentualnej demonstracji przeciw traktatowi pokojowemu z Ukrainą. Wykonał tylko rozkaz swego komendanta.

Chwila bieżąca.

— „Awanti“ zaznaczają, iż agitacja pokojowa we Włoszech robi coraz większe postępy. Nie jest ona do zatrzymania nawet za cenę rozmaitych drobnych ustępstw ze strony rządu.

— W czterech hrabstwach Irlandji ogłoszony został obostrzony stan wojenny. Wprowadzono sąd wojenny.

Co słychać nowego?

Rekwizycje okrętów rosyjskich.

Wszystkie statki rosyjskie, znajdujące się w portach amerykańskich i angielskich zostały zarekwirowane. Nową Jżyń, donosi, że na wodach wschodnio - azjatyckich zabrano 8 statków, należących do liczby największych i najlepszych parowców rosyjskiej floty ośroczniczej.

Nowe ruchy w Irlandji.

Prowincje Irlandji stają się obecnie ponownie widownią „wzruszeń, przyczem policja i wojsko musiały usmierać bunt chłopów irlandzkich. Ludność iri - zka zdradza coraz więcej zniechęcenia, żądając, by ze strony rządu angielskiego zostały narazicie wprowadzone różne dawno przysięgane reformy administracyjne.

Ustąpienie Radostawowa.

Oczekiwane już od kilku tygodni ustąpienie prezydenta ministrów bułgarskich stało się faktem dokonanym. Radostawow wraz z całym gabinetem podał się do dymisji, która została przez króla przyjęta. — Jak się zdaje, niezatwierdzone całkowicie sprawą Dobrudży, spory graniczne z Turcją i trudności żywnościowe w kraju, spowodowały Radostawowa do ustąpienia.

Romanow w Moskwie.

Ze Sztokholmu donoszą: Połączenia telegraficzne pomiędzy Syberją a Moskwą zostało przerwane.

B. Cara Mikołaja przewieziono wraz z rodziną do Moskwy, gdyż dotychczasowy pobyt jego w Ekaterynburgu uniemożliwiony został dzięki akcji Czechów i Słowaków, oraz kokozów uralskich.

Olbrymi pożar w Konstantynopolu.

KONSTANTYNOPOL, 19 i 18. Wieść tego co podaje „Tasfili Efkiar“ olbrymi pożar zniszczył w Konstantynopolu 8000 domów.

Liczba bezdomnych wynosi przeszło 80 tysięcy ludzi.

Szkoda przekracza cztery miliony funtów.

Miliony Trockiego.

W Piotrogradzie zawieszono obecnie trzy gazety codzienne z tego powodu, że doniosły o milionach, zaszczydzonych podczas rewolucji przez Trockiego. Trocki, miał je podobną ulokować w przemysłowych zakładach amerykańskich. Między gazetami temi jest i znany „Dien“.

ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNEGO.

Zakończenie roku szkolnego w szkołach staromiejskich, zostających pod kierunkiem p. A. Reszke odbyło się dnia 15 czerwca r. b. w obecności p. Inspektora, p. Nadburmistrza, dr. J. Marczewskiego, rodziców i opiekunów dzieci, oraz zaproszonych gości.

O g. 9 rano dzieci udały się do kościoła św. Zygmunta, gdzie ks. prefekt Cesarz odprawił uroczyste nabożeństwo, po którym zwrócił się do zebranych z odpowiednią przemową.

Po nabożeństwie dzieci zebrały się na podwórzu zaimprowizowanym boisku rozpoczęły ćwiczenia gimnastyczne ełpey z chorągiewkami pod kierunkiem p. E. Patorskiego, dziewczęta z kółkami pod kierunkiem p. Z. Janickiej. Szczególnie starannie ćwiczyły się dziewczęta, za co p. Inspektor Kuropatwiński po skończonych ćwiczeniach wyraził uznanie p. Janickiej. Poczem udano się do sali szkolnej, gdzie chór mieszany pod kierunkiem p. Struczyńskiego wykonał hymn narodowy „Boże coś Polskę“, pieśń religijną „Pod Twoją obronę“ i wesołego obertasa.

Następnie kierownik szkoły przeczytał co następuje: „Kochane dzieci, kończąc się dzisiaj rok szkolny, jest nadzwyczaj ważnym w dziejach naszego narodu — rozpoczęliśmy w tym roku nową epokę życia, z utęsknieniem oczekiwania naprzód przez ojców naszych, narodowienia szkoły. W roku bieżącym bowiem Władze Polskie objęły kierunek nauki, otrzymaliśmy pierwszego Inspektora polaka, znanego już ze swej chlubnej działalności na polu pedagogicznym.

Nauczenie, szczególnie w szkołach ludowych, może wówczas tylko wykazać dodatnie rezultaty, jeśli jest prowadzone w języku ojczystym, jako dostatecznie zrozumiałym dla dzieci. To też w roku bieżącym w porównaniu z latami ubiegłymi okazały dzieci większe postępy w naukach i stosunkowo bardzo mały procent pozostawiono dla powodzenia kursu i tak: w 14 oddziałach było 921 dzieci; po usamowieniu w pojedynkę oddziałów przez p. Inspektora w pozostałych oddziałach uczyło się 859 dzieci. Do końca roku szkolnego pozostało 697, z nich otrzymało promocje 458, promowano z pewnymi warunkami 114 a pozostało 125, czyli 17 proc. Serdeczne słowa wdzięczności należą się pp. Z. Janickiej i Z. Sehoenborn za staranny kierunek starszych oddziałów, p. G. Struczyńskiemu za prowadzenie śpiewów w szkole i kościele, pp. Patorskiemu i Ciepeliowskiemu za zastępstwo nauczycielek na wypadek choroby“. Poczem nastąpiły deklamacje dzieci, wypowiedziane ze zrozumieniem i uczuciem. Po popisie dźwiękowy wygłosili wzniosłe mowy okolicznościowe p. Inspektor Kuropatwiński i ks. prefekt Cesarz, który pracą swą gorliwie współdziałał nad oświeceniem i umoralnieniem młodzieży.

Uroczystość zakończyły śpiewy „Z dymem pożarów“ i „Jeszcze Polska nie zginęła“.

W kancelarji szkoły urządzone wystawę robót i rysunków uczeni i uczennice, którą obecni z zainteresowaniem oglądali.

Zakończenie roku szkolnego w szkole ewangelickiej.

Skromniej, niz w szkołach dzielnic starych i nowomiejkiej, lecz również uroczystość odbył się akt szkolny z powodu zakończenia roku szkolnego w dniu 16 czerwca r. b. w obecności kilkunastu osób z pp. pastorem Wojskiem i Adolhem Franke na czele w tutejszej szkole ewangelickiej przybranej w szaty świąteczne.

Po śpiewie Modlitwy z opery „Halka“ Moniuszki i „Ojciec z niebios Boże Państwo“ przemówił do dźwięku szkolnej pastor Wójcik, wskazując na znaczenie dnia tego dla młodzieży ewangelickiej w Częstochowie, zachęcając do dalszej pracy, by dzieci i tej szkoły stały się kiedyś dobrymi obywatelami kraju.

Po wykonaniu na trzy głosy: „Jak to miło w wieśór odbywa“ miejscowy nauczyciel p. Znajkus dezytał sprawozdanie z ubiegłego roku szkolny, z którego dowiadujemy się iż

w dniu 1 września r. b. szkoła liczyła	23 chłop. i 17 dziewcz.
przybyło	1 „ i 3 „
razem było	24 chłop. i 21 dziewcz.
ubyło	5 „ i 3 „

13 czerwca było 19 chłop. i 18 dziewcz.

Rok ubiegły nie był dla szkolnictwa pomyslnym. Zawierucha wojenna i połączenia z nią drożyzna, wreszcie 6 tygodni trwająca choroba nauczyciela ujemnie wpłynęła na pracę w szkole. Chociaż 10, a następnie 20 dzieci zawdzięczając Dorażnej Pomocy otrzymywało codziennie drugie śniadanie, składające się z kawałka chleba i kubka kawy, lub zupy, to jednak brak ciepłej odzieży i obuwi, nie pozwolił dzieciom regularnie uczęszczać do szkoły i tak, nie było dziecka, któreby nie opuściło niedługiego dnia; 1 tylko dziecko opuściło dzień a 2 dziećmi opuściło aż po 79 dni. To są bardzo smutne cyfry, tembardziej, że nieobecność niezawsze mogła być usprawiedliwioną. Cierpi na tem cała szkoła.

Na pierś złożyły się śpiewy i deklamacje, deklamowały dzieci wszystkich oddziałów. Wreszcie przemawiał p. Franke, zachęcając rodziców do regularnego przysyłania dzieci do szkoły i do niezatrzymywania ich bez potrzeby w domu.

Nauczyciel p. Znajkus podziękował mówcom za ich wzniosłe słowa i wszystkich obecnych za łaskawe przybycie na akt szkolny. Zmówioną przez dzieci Modlitwą Pańską i Hymnem Narodowym: „Boże coś Polskę“ zakończyła się uroczystość, która wywarła na obecnych miłe wrażenie.

W koncu obecni obejrżeli prace dzieci, wykonane w roku szkolnym.

Zakończenie roku szkolnego na kursach p. Kaczorowskiej-Zelistańskiej.

W środę dnia 19 bm. odbyło się zakończenie roku szkolnego na kursach frelbovskich, pozostających pod kierunkiem p. Kaczorowskiej-Zelistańskiej.

O godz. 1 rano odbyło się uroczyste nabożeństwo w kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze. Po skończonym mszy św. O. Romuald Dziemianowicz, raczył zgromadzone uczennice pobłogosławić i przemówić do nich w słowach serdecznych.

O godz. 4 po południu w lokalu zakładu przy ul. Kościuszki (dom dawniej pp. Eberta i Chochoła) odbył się uroczysty akt zakończenia roku szkolnego frelbolek na którym obecni byli: ks. kanonik Wróblewski, ks. Niedźwiecki, ks. pref. Leśniak, przedstawiciele Rady Op., inspektor szkół p. Kuropatwiński, p. Moczydłowska, przełożona nad ochronami i inni.

Uroczaimentem były piękne deklamacje i śpiewy dwugłosowe z wyjętami solowymi przy akompaniamencie fortepianowym p. Olendzkiej. Ogólną też uwagę zwracali artystyczne roboty, oraz rysunki i piękne wyroby sztukarskie. P. Kuropatwiński w przemowie do kończących frelbolek przedstawił nader treściwie cel i obowiązki jakie mają one do spełnienia, jako nauczycielki w szkołach elementarnych, zwłaszcza w czasach obecnych.

Uroczysta chwila oraz liczne a serdeczne przemówienia zwłaszcza ks. Leśnika, na zawsze pozostaną w pamięci wychowanki.

Patenty otrzymały: Adameczykówna Sabina, Binertówna Józefa, Bobrasówna Kazimiera, Brzezińska Cecylja, Dąbrowska Władysława, Floreczykówna Scholastyka, Florczykówna Serafina, Glińska Serafina, Grzegorzewska Józefa, Hurasówna Leokadja, Imiołkówna Felicja, Jędrzejewska Lucyna, Janiakówna Jadwiga, Kieszczyńska Palajja, Kwapiszewska Zofja, Kudłówna Rozalja, Kellerówna Marja, Kobendra Jadwiga, Leszczyńska Anna, Markowska Marja, Mazurkiewiczówna Marja, Mareinkowska Urszula, Olenderkówna Stanisława, Ociepówna Stanisława, Pawłacka Kazimiera, Przesławina Marja, Pfrąngerówna Lucyna, Radomska Marja, Szafranska Wiktorja, Świdzińska Eugenja, Sobierajówna Helena, Słodowska Michalina, Sygrodzińska Aniela, Sieczkówna Stefania, Sławadzka Helena, Wiśniewska Stanisława, Pogzowska Kazimiera, Rajpoldówna Marja, Syslerówna Anna, Zenkówna Kazimiera. Egzamina odbywały się w obecności delegatów z ramienia Rady Opiekunczej.

Po rozdaniu świadectw, przełożona zakładu w słowach gorących przemówiła do wychowawców, jednocześnie zwracając się do przedstawicieli Rady Op. z podziękowaniem za łaskawą pomoc (subsydjum) P. Żeliszawska rzeczowo prowadzi kursy, starając się o dobrą pomoc pedagogiczną, pracując dla idei, by przysporzyć krajowi dobrych wychowawczyń przyszłego pokolenia, zwłaszcza wśród ludu, a wiadomo, że lud jest pielem narodu, a pień musi być silnym i zdrowym.

Od roku szkolnego przełożona p. Kaczorowska-Żeliszawska otwiera kursy ogrodnicze, wychodząc z założenia, że czasy obecne wykazały—czem jest dla nas ziemia.

L. W.

KRONIKA.

Wyjazd Biskupa.

Jak się dowiadujemy Najdostojniejszy Pasterz ks. dr. Stanisław Zdzitowiecki wyjechał w środę do stolicy na mającą się tam odbyć konferencję biskupów i otwarcie Rady Stanu. Powrót J. E. do Włodawki nastąpi w dniu 24 bm. w przeddzień zapowiedzianego uprzednio zjazdu księży dziekanów z całej diecezji.

Publiczne szczepienie ospy.

Przypominamy, że publiczne szczepienie ospy w Częstochowie i na przedmieściach, rozpoczęte w poniedziałek, trwać będzie tylko do soboty nadchodzącej włącznie.

Kto nie będzie miał odpowiedniej adnotacji w paszporcie o poddaniu się szczepieniu ochronnemu — nie otrzyma kart żywnościowych.

O należność z Rosji.

Jak się dowiadujemy, R. O. m. Cz. przyjmuje zapisy w celu regeneracji strat i należności z Rosji jeszcze do 15 lipca r. b.

Do tej pory zapisało się przeszło 500 osób pragnących odebrać swoje pieniądze z rosyjskich banków lub urzędów.

Ogólne zebranie Towarzystwa Rolniczego.

We wtorek dnia 25 b. miesiąca o godzinie 10 rano w sali biblioteki parafialnej św. Zygmunta, odbędzie się ogólne zebranie Czest. Tow. Rolniczego.

Porządek obrad: 1) zmiana ustawy Stow. w duchu Tow. akcyjnych, 2) zatwierdzenie kupna nieruchomości i 3) wolne wnioski.

Dziś „Królowa Śnieżek“.

Dziś, w piątek 21 b. m. w teatrze „Paryskim“ o godz. 3 i pół po poł. zostanie odegrane przedstawienie dla młodzieży p. t. „Królowa Śnieżek“, na korzyść kwesty „Ratujmy dzieci“.

Obraz w 5 aktach ze śpiewami i tańcami pod reżyserją p. W. Miłaczewskiego, śpiewami kieruje p. Kocyk. Spodziewamy się, że ci, którzy nie byli na pierwszym przedstawieniu znajdują możność zobaczenia „Królowej Śnieżek“ w dniu dzisiejszym.

O związku stróżów.

Otrzymujemy z prośbą o zawiadomienie interesowanych, że Ustawa organizującego się Związku stróżów domowych m. Częstochowy złożona już została odpowiednim władzom do zatwierdzenia.

Ogólne Zebranie członków związku naznaczono na 7 lipca b. r. o g. 1 po poł.

Ze szpitalnictwa.

W dniu wczorajszym przebywało na kuracji w szpitalu N. Marii Panny 75 chorych z tego 28 mężczyzn, 23 kobiet, 24 dzieci.

Pożar lasu.

W lesie wioszcowskim wybuchł pożar, który strawił znaczną część lasu. Ogień powstał prawdopodobnie od niedopałka papierosa.

Odwołanie koncertu.

Z pierwszego Koła wpisów szkolnych przy gimn. męskim W. Szudejko, otrzymaliśmy z prośbą o zamieszczenie: Wobec niemożności uzyskania urlopu przez artystę skrzypka, zapowiadany koncert p. Kurylo nie odbędzie się, przeto osoby, które nabyły na koncert ten bilety, zechcą zgłaszać się po odbiór pieniędzy za bilety do Administracji „Gońca“ począwszy od dnia dzisiejszego do soboty 22 b. m.

Pieniądze, nie odebrane po tym terminie przelane zostaną do kasy I Koła wpisów szkolnych przy gimnazjum W. Szudejko. Zarząd Koła.

Bielizna papierowa.

Wobec nadzwyczajnej drożyzny bielizny płóciennej oraz płóciennopapierowej, ukazały się kołnierzyki, wyrabiane z samego papieru. Niestety, trwałość ich jest nader krótką, a cena zbyt wysoka.

Dodatek do podatku stempłowego.

Na zasadzie postanowienia Rady Miejskiej z d. 4 b. m. wpłynął nagły wniosek nadburmistrza. Opierając się na rozporządzeniu, zawartym w nakazie general-gubernatora z dnia 10 grudnia ub. r., tyczącym się podatku stempłowego, postanowił zarząd miasta, aby jednocześnie pobierać dodatek do podatku rządowego dla kasy powiatowej w wysokości 1 procent przy sprzedażach obcym i pół proc. przy sprzedażach krewnym.

Z tych podatków połowa idzie do kasy powiatowej, a połowa do kasy sejmiku powiatowego. Rada Miejska zatwierdziła te podatki.

Prowokator.

Ostatnia lista prowokatorów za wiera m. in. nazwisko P. wia Kamienieckiego.

Jak nas informują, osobnik ten znany jest i ustosunkowany w świecie handlowym. Był współpracownikiem firm: Gerlach, Bruna, Hagena i fabryki „Pustelnik“, gdzie podobno zajmował stanowisko kierownika.

Jako zdolny handlowiec zarabiał znaczne sumy, wynagrodzenie przeto jakie pobierał od ochrania w wysokości 60 rb. miesięcznie, stanowiło częśćkę jego zarobków.

Wypadek w kopalni.

Ciura Andrzej robotnik w kopalni „Miynek“ uległ zgnieceniu krzyża z powodu oberwania się na niego rud. Peszwankowanego w stanie groźnym odwieziono do szpitala w Częstochowie.

Wyrób drożdży w Królestwie Polskim.

Na skutek zezwolenia General-Gubernatora w Lublinie podjęty czynności w obszarze austro-węgierskiej okupacji w Polsce fabryki drożdży prasowanych w Woli Kryztoporskiej, Niechcicach, Lublinie i Pilejcy.

Cenę sprzedaży drożdży oznaczono na kor. 4—za 1 funt łącznie z benderolą i opakowaniem.

Z teatru.

W drugim dniu występu teatru krakowskiego pod dyr. p. Noskowskiego odegrano wyborną komedję p. t. „Mąż i żona“ znakomitego polskiego twórcy dzieł scenicznych Aleksandra hr. Fredry. Sztuka ta, napisana wierszem, a zarazem czystym stylem potocznyj mowy polskiej ma wielką wartość literacką i zrozumiałszą jest od innych sztuk autorów niepolskich. Co do gry artystów, to można powiedzieć, że cały zespół jest dobry, stwarza zatem harmonijną całość i czy to role główne, czy podrzędne wszystkie odtworzone są z uwzględnieniem głębszego wucucia się w odtwarzane postacie charakterystyczne. Dyr. Noskowski, w roli hrabiego Wacława

wykazał pierwszorzędne zalety gry, przedstawiając wiernie typ męża w komedji Fredry, p. Turowicz (Elwira) jest artystką subtelną, a gra jej nacechowana jest inteligencją, p. Kozłowski w sztuce tej był o wiele lepszym, grając przewrotnego Alfreda z uwzględnieniem właściwej mimiki, wiernie wyudatniając zmiany wrażeń, zwłaszcza w scenie z Elwirą, śmiało rzec można, iż jest to jeden z lepszych artystów bawiącego zespołu. Zajmującą też była interesująca gra p. Zarzyckiej w roli Justyśi. Kamerdynerem był p. Baczyński.

h. m.

Z Radomska.

Zjazd Straży Ogniwych Ochotniczych.

Staraniem Straży Ogniowej Ochotniczej m. Radomska odbędzie się w dniach 29 i 30 Czerwca b. r. Zjazd Straży Ogniwych Ochotniczych Ochotniczych w Radomsku oraz zaproszonych delegatów zaprzyjaźnionych Straży Ogniwych Ochotniczych, w czasie którego wygłoszone zostaną referaty z dziedziny pożarnictwa, a w drugim dniu odbędą się konkursowe ćwiczenia przyjezdnych drużyn.

Z Warszawy.

Wybory w Uniwersytecie.

Wybory władz akademickich w Uniwersytecie warszawskim na nowy rok akademicki 1918 | 19.

Rektorem uniwersytetu został wybrany prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Antoni Kostanecki (ponownie), prorektorem prof. Stanisław Thugutt (ponownie), dziekanem Wydziału prawa i nauk politycznych—Alfons Parczewski (ponownie), dziekanem wydz. lekarskiego prof. Władysław Mazurkiewicz (ponownie), dziekanem Wydziału filozoficznego prof. Stan. Szober; przedstawicielem Wydziału teologicznego do Senatu akademickiego—ks. Cz. Sokółowski (ponownie), przedstawicielem Wydziału prawa i nauk politycznych do Senatu akademickiego—Zygmunt Cybichowski (ponownie), od Wydziału lekarskiego—dr. Kazimierz Rzetkowski, od Wydziału filozoficznego—

Taksa cen w gabinecie Leżarsza

Dentysta Stefana Barylskiego ul. Panny Marii № 49.

Wszelka porada bezpłatnie	
Wyjęcie zęba	2 m.
„ bez bólu	4 m.
Płomba cementowa lub miedziana z leczeniem	6 m.
Płomba srebrna lub porcelanowa z leczeniem	8 m.
Zęb sztuczny w kauczuku	12 m.
Korona	35 m.

440—

OGŁOSZENIE.

Ostrzeżenie przeciw osobom, które bezprawnie dokonują rekwizycji.

W ostatnim czasie osoby nieuprawnione dokonywały niejednokrotnie rekwizycji u mieszkańców w mieście i powiecie wiejskim. Chociaż się udało już ująć kilka osób, jest jednak bardzo pożądana pomoc ze strony publiczności, aby skutecznie wystąpić przeciw tym oszustom.

Wszystkie osoby, którym zlecono rekwizycję, obojętnie czy to są osoby wojskowe czy też cywilne, muszą mieć przy sobie piśmienny wykaz od władzy, z którego wynika, że są uprawnione do wykonania czynności, do której sobie roszczą prawo. Wskaz ten powinny na żądanie natychmiast okazać.

Osoby bez takiego wykazu nie są uprawnione do rekwizycji i potrzeba o nich donieść natychmiast do policji kryminalnej do właściwego posterunku żandarmerji, albo też do najbliższej strazy wojskowej.

Częstochowa, dnia 15. czerwca 1918.

Cesarski Naczelnik Powiatu.
Hrabia von Posadowsky.

sekcji humanistycznej — Władysław Tatarkiewicz, sekcji przyrodniczej — Jan Krassowski (ponownie).

— Tow. Kred. m. Warszawy przestało przyjmować walutę rosyjską przy opłacaniu rat od pożyczek, żądając opłaty w markach po kursie urzędowym.

Zasobna żebrażka.

W schronisku dla bezdomnych na Pradze ujawniono niejaką Jadwigę Olesis, u której w ubraniu znaleziono papierów procentowych na 2.700 rb., gotowizny w walucie rosyjskiej 1.157 rb., w walucie niemieckiej 218 mk. i kilka złotych przedmiotów. Ponieważ Olesis nie może wskazać miejsca pochodzenia i zdradza rozstrój umysłowy, umieszczono ją w szpitalu św. Jana Bożego.

ROŻNE.

Kościół polski w Rzymie.

Własnością polską, która powinna być rewindykowana przez państwo polskie, jest kościół w Rzymie, przy Via Polacchi (ulicy Polaków) położony.

Kościół ten, zwany „Chiesa del Polacchi“ (t. j. kościół polaków), był

zakupiony ze składek, zebranych w Polsce, między ludnością wyjątknie polską. Podczas niepodległości Polski pozostawał pod opieką ambasady polskiej w Rzymie, a od r. 1819 objęła nad nim rzady ambasada rosyjska. Rządy te były w stosunku do świątyni barbarzyńskie i miały skutki dla niej wprost opłakane.

Zmniejszenie racji chleba w Wiedniu do połowy.

Austrjacka rada ministrów postanowiła zmniejszyć rację chleba dla mieszkańców Wiednia o połowę, to znaczy, z 1260 gr. na 630 gr. na głowę tygodniowo. Racji mąki na razie nie zmniejszono

W „Arbeiter Zeitung“, która w artykule wstępnym zwraca się w gwałtowny sposób przeciwko rządowi, zarząd partii socjaldemokratycznej zamieszcza ostry protest przeciwko temu zarządzeniu i oświadcza że zrzuca z siebie wszelką odpowiedzialność za skutki. Z drugiej strony zarząd partii wzywa ogół robotniczy do zachowania spokoju, szczególnie zaś do tego, aby się nie pozwolili wciągnąć do wykroczeń ulicznych i czekać na postanowienie wiedeńskiej Rady robotniczej, zwołanej na dziś po południu.

Tabela nieurzędowa

wygranych III Loterii Klasowej Rady Głównej Opiekuńczej.

W 13 m dniu ciągnięcia V klasy główne wygrane padły na numery następujące:

Mk. **15,000** na N 2882.
Mk. **10,000** na Nr. 3302 32305.
Mk. **4,000** na N-ra 5619 21895.
Mk. **1,500** na N-ra 5623 22932

31496 34018
Mk. **700** na N-ra 493 891 2224
2891 4387 8162 9124 10443 11943
18990 29408 38544 46192 46522 48076
49109.

Mk. **500** na N-ra 556 4462 5456
5725 9034 12958 16031 16090 17609
18628 21078 23158 25266 28470 80524
32631 38905 85615 85562 33269 39288
41915 43085 43181 43181 43387 45751
46886.

Mk. **350** na N-ra 316 2019 2215
4064 4594 6010 8351 9410 9430 10437
12601 13087 16096 18482 19669 20266
26799 21704 28371 24603 27091 34250
38154 86275 87535 39354 39845 39924
39994 41209 41319 42411 42508 33151
45618 46182

Do sprzedania kolekcja czasopism „Lisez-moi“ i „Lectures pour tous“ Adres w Redakcji 647-

Teatr „**PARYSKI**“ ul. Panny Marji N 19

Program od Piątku 21go do Niedzieli 23-go czerwca r. b. włącznie.

TYLKO 3 DNII

TYLKO 3 DNII

Gdy pokocham...

Nadzwyczajny kinodramat w 5-ciu aktach, który się cieszy kolosalnym powodzeniem w warszawskich kinematografach przez szereg tygodni. W dramacie tym główną rolę odegra artystka **Hela Moja** w roli głównej.

NAD PROGRAM: **MALOWNICZA FRANCJA** (Zdjęcie z natury).

Anonsi: Słynna z piękności gwiazda kinematograficzna

Fern Andra wkrótce ukaże się w przepięknym dramacie

„**Zdrzutogana**“

Muzyka: Sekstet Artystyczny
— Szczegóły w programach —

Ceny miejsc zwykłe.

Dla dzieci wejście wzbronione. Bufet cukierniczy przy teatrze.

Teatr „**ODEON**“ ul. Panny Marji N 27.

Program od wtorku 18-go do piątku 21-go czerwca

SENSACJA

Tylko 4-ry dni.

SENSACJA I

DZIENNIK LEKARZA WOJSKOWEGO

Dramat polityczny w 5-ciu aktach na tle wojny obecnej z udziałem pułku autentycznych kozaków rosyjskich. Rzecz dzieje się w Królestwie Polskiem.

NAD PROGRAM: **Wycigi w Liverpoolu** (Zdjęcie z natury).

Oraz Fragmenty z Popisów Gimnastyczno-Plastycznych w d. 16. b. m. w Częstochowie.

Anonsi: Ulubienica Publiczności, słynna **Henny Porten** wkrótce ukaże się w nowym dramacie życiowym p. t. „**Otchłań**“.

Dla młodzieży dziś Wejście dozwolone. — — — Ceny miejsc zwykłe. — — — Szczegóły w afiszach i programach.

TREPY.

Sprzedaz trepów, wyrabianych we własnej pracowni Deputacji Żywnościowej, odbywa się codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt): 1. w Biurze Centralnym od 9 do 1-jej po południu i od 3 do 6-jej wiecz. 2. w sklepie Nr. 6 ul. Panny Marji 52. 3. i w sklepie Nr. 12 O-ostatni Grosz Krakowska Nr. 32. w godzinach otwarcia sklepów. Ceny trepów od mk. 3.50 do 12.50 zależne są od gatunku i numeru. Do kupna należy przedstawić legitymację.

Uczeń 8-mej klasy starannie wychowany pragnie otrzymać (na wsi) kondyję na czas wakacji. Wiadomość w Gońcu 650—
Lepszy prawdziwie śmietankowy z gwarancją za dobroć i wysoką wartość odżywczą poleca Mieczysław Weber Bonbons de Varsovie ul. Panny Marji Nr. 27

LEKARZ-DENTYSTA
Michał Grejniec
ul. Panny Marji (1 Aleja) N 10.
Wymywanie zębów bez bólu. Plomby. Zęby sztuczne. Korony. Laboratorium zębów sztucznych.
codz. od 9-1 i 3-7 wieczorem.
Ceny bardzo przystępne.

Chłopiec uczciwy potrzebny do sklepu do posługi i naesytki Wiadomości ul. Panny Marji Nr. 42 sklep ogrodnicy. 656—

Z powodu pożaru sprzedam dom bez dachu za rb. 4500 Zawodzie 1005 Gołębek. 648—

Potrzebna na hipotekę 4 000 mk. na nieruchomości w śródmieściu wartości 60,000 marek. Oferty sub „4,000 mk.“ w Adm. Gońca. 655—

Potrzebny stróż ul. S-go Kazimierza 14. 656—

Nauzyciel przysposabia do niższych klas. Piątką 17—4. 649—

Pierwszy w Częstochowie chrześcijański skład, kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pianina, maszyny do szycia i t. p. po cenach umiarkowanych, oraz poleca oświkowite umeblowanie, sypialni, stołowych, i t. p. ul. Panny Marji 73. ebok parku. 416—

Uczeń 8 klasy z przywołanego domu: wzorowego sprawowania pragnie otrzymać kondyję na wsi do jednego lub dwóch chłopców Wład. w Gońcu 645—

Hankiewicz Julian powrócił z Rosji i przyjmuje roboty sztyldowe nadal ul. Panny Marji 42. 611—

Ośmiu lipca do wynajęcia 4 pokoje z wygodami wszelkimi i różne mieszkania Jasna Nr. 21 stróż wakate 645—

Redaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Obito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego“